Si ipsa femina fuerit postea in seruitute delecta re. Querit si ante copulationem debeat sibi reddere debitum. Et qd non videtur qd aut cognoscit eam affectu maritali aut non si sic generat sibi iudicium et consentiens reputatur. Si non cognoscit affectu maritali peccat mortaliter. Sed contra hoc est quia nullus debet spolari iure suo an cause cognitio nem. Item dicitur dum qd talis potest dupliciter noscere qd illa sit ancilla quam liberam credit. Aut leui suspitione. Aut probabili vel vehementi presumptione siue certa cognitione. Primum non debet petere qd alios inquirat. Item tamen si ecclesia compellat debet reddere. quia ignorancia cum excusatur. nescit enim verum sit vxor. Secundo modo siue ecclesia compellat sine non non debet. quia aut tunc si bi iudicium necessario aut fornicatur et propter mandatum ecclesie non est fornicandum. Alter iudicandum est de vxore fornicaria qd vere vxore cui cum ex man-

DI XXVI

In solio apud vime nam.

Zacharia papa.

Querit vtrum error conditoris im pediat in frimonia vbi e errorz dissimilitudo.

Hinc de conditioe videamus an valeat iugium diuidere. Ad qd dicim qd non negat ingenua posse nubere suo si si nescit esse seruilis conditoris libere potest dimitti cum seruit ei si fuerit deprehensa. Item illud. Si quis ingenuus homo ancilla alteri vxorem accepit et estimat qd ingenua sit ipsa femina fuerit postea i seruitute delecta si eaz a seruitute redimere potest faciat. si non potest voluerit aliam accipiat. Si vero ancilla ea scierat et collaudauerat potest ea vt legitimam habere. Item ex eodem. Si femina ingenua accepit seruum sciet qd suus est. habet eum. qd oes vni psem habent in celis. vna lex erit viro et femine. Lu de sciens illud seruum. dat itelligi qd si nescierit ipsum seruum esse non cogit manere cum ipso. Si ei conditoris dolus patitur non cogit ad hunc cui fraudolentia est. Si autem scierit vir conditoris mulieris vel e conuerso non valet ea dimittere. Unde Zacharias papa. Si quis liber ancilla i frimonia acceperit non hyliam dimittendi ea si plenus amboz coniuncti sunt. nisi ob fornicatores. De illis agit quibus alterutrius conditio nota est.

2 dato ecclesie redditur debitum. non generat preiudicium nec incurrat ali quod peccatum. b Sed in vno contractu permanentes dominus suis. re. Videtur male dicere. qd ponat qd vno dnoz vedat seruum ad remotas terras. si ancilla sequitur vix pnuatur iure suo dno eius. si non tenetur sequi. tunc ergo non fuit verum coniugium. Item ponatur qd vxor sit libera. et seruus veniderit gentilibus. queritur vtr debeat sequi eum. Et qd sic videtur p lege frimonia. Item dicitur qd si seruus et ancilla traxerunt dominus contra dicitur. ipsi sibi iudicant non dominus suis. et si dominus indiget p ancilla vendere. et si non potest vendere in terra sua potest vendere in aliena. Si tamen in terra sua possit vendere. renetur. alioquin manifeste iniuriatur viro. et abutit re-

sua in preiudicium alienum. Si vero dominus consentiens tunc simpliciter dominus non potest aliquid eorum vendere a domino iudicium coniugis. et si aliter vedat dicitur aliter compelli vel qd redimat. vel debet cum emere vel ancille licentiam dare qd vtrum sequatur. Ad illud quod quod vtrum debeat sequi vtrum si veniderit hominibus gentilibus. dominus dominus suus non debet eum vendere gentilibus. pro eo qd est ibi periculum fidei. Si tamen vendit de facto. si vxor non timet periculum peccati qd sit in contrameliā dei vel alius cuius fornicationis alteri potest debet vtrum sequi sed vir video qd non possit eum sequi sine periculo fidei aut aliquid alio peccato mortis. c Similiter vtrum liber accepit. re. Querit vtr aliquis possit se ipsum vendere. Et qd non videtur. Item loquitur. vii. Non estis vestri empti enim estis precio magno. ergo. re. b. dicendum qd est emptio vel venditio ad obsequium humanum. et ad seruitutem diuinum. Diuino autem seruitio non repugnat obsequium hominis siue seruitus corporalis. sed seruitus spiritualis que est seruitus peccati. Dicendum ergo qd quia fideles redempti sunt. et dei templa facti. non possunt se vendere vt faciant mala. possunt tamen se vendere ad obsequia. Item iuxta hoc queritur. vtrum pater possit vendere prolem suam vxori inuita. Et qd sic videtur. quia ad ipsum spectat regimen domus. Ad oppositum autem est quia partus plus sequitur matrem. Item dicitur qd filii non debent vendi nec possunt vendi sine culpa. nisi sit paupertas et famis necessitas in qua casu dicitur vxor viro consentit. Item si in alio casu velit. si potest cum vxore dissentit. sic vir non potest vendere nec alienare uxorem vxoris quibus sit dominus. sic in proposito. Et qd in re necessitatis et famis vendi possunt. pbat qd id quod scribit. Nec v-

Querit vtrum error conditoris impediat frimonia vbi errorz et tamen similitudo.

Querit et si frimonia ancilla alteri accepit an sit in frimonia iugum. De hoc est ita statutum. Dicitur enim nobis qd qdaz legitima seruo vtrius frimonia potestatiua qd da p su prode dirimatur non attendere id. qd de p iuribus non sepet. Unde nobis visum est vt coniugia seruo vtrius dirimatur. etiam si diuersos dominos habeant. Item vno coniugio permanentes dominus suis seruiant. Et hinc illis ob seruandū est vbi legalis iunctio fuerit et p voluntate dnoz. Attende si nescit huiusmodi capitulum vbi videtur innui p pter voluntate dnoz in frimonia et ancilla non posse p trahi coniugium. vel si p trahit non esse ratum. Quibus datur vtr inter eos posse fieri coniugium dominus ignoratibus.

Querit vtrum viro facto suo fiat serua et ipsa vxor. Illud etiam notandum est qd si mulier vtrum liber accepit. et ille vtr cam pster dissidium se alicuius seruum fecerit. nec ille vxorez dimittere. nec illa ob vinculum coniugii i seruitute redigi poterit. Unde illud. Perlatum est ad sanctam synodum. qd qd dā ingenuus ingenua accepit vxorem et post filiorum procreationem occasione diuortij. cuiusdam seruum se fecerit. vtrum et mulierem necessario tenere debeat. Et si tenuerit an illa etiam seruituti subijci debeat. Que-

uitus spiritualis que est seruitus peccati. Dicendum ergo qd quia fideles redempti sunt. et dei templa facti. non possunt se vendere vt faciant mala. possunt tamen se vendere ad obsequia. Item iuxta hoc queritur. vtrum pater possit vendere prolem suam vxori inuita. Et qd sic videtur. quia ad ipsum spectat regimen domus. Ad oppositum autem est quia partus plus sequitur matrem. Item dicitur qd filii non debent vendi nec possunt vendi sine culpa. nisi sit paupertas et famis necessitas in qua casu dicitur vxor viro consentit. Item si in alio casu velit. si potest cum vxore dissentit. sic vir non potest vendere nec alienare uxorem vxoris quibus sit dominus. sic in proposito. Et qd in re necessitatis et famis vendi possunt. pbat qd id quod scribit. Nec v-

In co. ca. bilonensis.

Da. rix.

In tiburie si co. ca. 2.

5 d Judicatu e vxore minime debere dimitti. Queritur vtrū vir possit se vendere vxore inuita. Et q nō videt. qz vir nō habet potestare sui corpis. sed mulier. g rē.

Ite mulier nō p̄ se vendere viro inuito. g cuz ad parta iudicent. v̄. rē. Ite qz virū si vxor consentiat q p hoc efficitur serua. R. ddm q si vxor: cōtrahe cum libero ita qz vter qz est liber. vxore dissentiente n̄ dz vir nec p̄ se facere seruū. ea tenua v̄ p̄ iudicē cū aliqd genere tur mulieri quin reddat sibi debi tā cū pete. v̄ de sicut ieru? Ihes

ditū eū. Judicatu est vxore minime debere dimitti. n̄ tñ ob xpi legē mulierē in seruiturē redigi dū ille nō ex cōsensu cōiugis se seruū fecerit. quē liberū ipa maritum acceperat.

Determinat q pueri si p̄nt p̄trahere m̄imōiū aī. xiiij. aī. d hoc etiā sciēdū ē q pueri ante xiiij. annos et puella ante. xij. annos s̄m leges m̄imōiū inire ne q̄nt. Qz si ante predicta tpa copulam inierint. separari possunt. q̄uis voluntate et assensu parētum iuncti fuerint. Qui vero i

uxor volūtatē dñi nō p̄t facere. Ite m̄imōiū in p̄iudicū dñi. sic nec vir in p̄iudicū vxoris. nihilomin? tñ quia caput est mulieris q̄rū ad alia (excepro debito) p̄t seruū se facere q̄uis vxor: non possit. cum sit sub potestate viri. Si vero vxor: consentiat in venditiōe viri tūc vir potest se vendere in omne obsequiū dñi et mulier p̄

HD intelligentiā p̄ntis dis. s̄m duo q̄ determinat maḡ duo p̄ncipalr q̄rūt. P̄io q̄rū ad p̄mā p̄e dicitur dñi. sic nec vir in p̄iudicū vxoris. nihilomin? tñ quia caput est mulieris q̄rū ad alia (excepro debito) p̄t seruū se facere q̄uis vxor: non possit. cum sit sub potestate viri. Si vero vxor: consentiat in venditiōe viri tūc vir potest se vendere in omne obsequiū dñi et mulier p̄

indicat sibi. tñ nec mulier nec. ples vendi p̄tra viro nō si ipsa consentiat. nisi forte in articulo necessitatis. h̄ dicitur de ple. v̄ p̄dicū ē. sic parz. quō s̄ra illa intelligit.

puericia copulati post ānos p̄bertatis nolūt se relinquere s̄i p̄iudicē p̄manere. iā ex h̄ efficiunt p̄iuges et deinceps neq̄unt separari. Ite sp̄salia aī septēniū p̄trahi n̄ p̄nt. solo ei p̄sensu p̄trahūt q̄ infucire n̄ p̄nt nisi ab altera parte intelligatur quod inter eos agitur. Duo illa excuti sumus cum aliorum quorū dā adiectiōe quibus p̄iugū solui p̄t. nec tamē solui sp̄ necesse ē. nūc de alijs que personas illegitimas penitus faciūt addendū est. et p̄imum de ordine.

semper. et si fiant de his que frequenter nō tñ v̄ si que ter sed v̄ sp̄ exemplum est de eclipsi. Seu constitutores iuris de his que sunt sepe. Si ergo aliquis sit excep̄ a ḡralitate hōim. p̄ eo q̄ in eo malicia supplet eratē. iudicandū est sicut si haberet eratē. et sic ē in cāu p̄posito i relegendum et in alijs consimilibus.

ditio seruitutis non impedit matrimonium etiā domi no contradicente vel dominis. quia sacramenta ecclesiastica omnibus sunt communia. et seruus etiā cōiugatus potest et ias suo domino debita seruituti exhibere. Unde per m̄imōntum non subtrahit a dñi potestate. Ad illud ergo qd obijctur de religione. ddm q̄ in re gligione religiosus omnino subest p̄cepto religionis q̄ntum ad omne tempus. et idō absoluitur ab omni alia potestate. et quia non potest nec debet auferri ius domini quod habet in seruū ipso inuito. id p̄t rē. non sic in matrimonio. qz adhuc seruus ē. et per hoc p̄t de ordine. qz p̄mor? ad ordies sacros hōcipō efficit liber. Ad illud qd obijct qz trāssert in mulierē p̄as viri. ddm qz qz nō simplr trāssertur. quia vxor: n̄ dī dñi viri sed q̄ ad actū p̄iugalē. q̄rū ad quē nullā hēbat p̄rē dñs sup seruiū. et idō q̄rū ad illū actū trāssere p̄t. s̄z n̄ ita liber sic vnus alr? v̄ v̄. Ad illud qd obijct de redditiōe seruitiū. ddm qz qz seruus aut p̄trahit dño p̄sentire. aut p̄dicē. Si p̄sentient. cū cōcedens aliqd cōcedat etiā illa q̄ ad illius ius p̄tinent. et ad m̄imōntū p̄tinet redditiō debiti cum vxor: petat. vxor: petenti debitum. et dño aliud imperante. tenetur et debet non obedire dño s̄z vxor: Si autē dominus p̄tradicere p̄t ē. cum dominus suo iure p̄iuarit nō dēbeat. ex v̄traqz p̄te parti imminente p̄iculo. debet domino obedire. qz si maius p̄iculo sit ex p̄te vxoris. qz timet lapsum in fornicatiōem. et nō timet q̄nter dominū offendere. dz s̄m legem charitatis diuine debitū p̄ius vxor: reddere q̄z exēq̄ impium domini sui. Regulariter tamē tenendū ē qz cū p̄trahit cum seruo scienter domino p̄dicente vel econuerso sibi p̄iudicat. v̄ ius petendi nō habeat quādo obsequiū postulabat. et idō seruus nō obliuiscat hac repugnantia. qz tenet debitū soluere cū nullū p̄iudicium domino generatur.